
für die Gemeinde Donnersdorf
Ortsteile Donnersdorf, Falkenstein, Kleinrheinfeld, 

Pusselsheim, Traustadt, Gut Tugendorf

Satzung
über die Festlegung der Grenzen des im 

Zusammenhang bebauten Ortsteils der Gemeinde 
Donnersdorf für den Gemeindeteil Donnersdorf

Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 1 des Baugesetzbuchs 
(BauGB) i. V. m. Art. 23 der Gemeindeordnung (GO) erlässt 
die Gemeinde Donnersdorf folgende Satzung:

§ 1
Geltungsbereich

Die Grenzen für den im Zusammenhang bebauten Ortsteil 
Donnersdorf werden gemäß den im beigefügten Lageplan 
(M 1:1000) ersichtlichen Darstellungen festgelegt. Der 
Lageplan vom 21.10.2024 ist Bestandteil dieser Satzung. 
Einbezogen ist das  Grundstück Fl.Nr. 164/1 der Gemarkung 
Donnersdorf.

§ 2
Zulässigkeit von Vorhaben

Innerhalb der in § 1 festgelegten Grenzen richtet sich 
die planungsrechtliche Zulässigkeit von Vorhaben (§ 29 
BauGB) nach § 34 BauGB. Soweit für ein Gebiet des gemäß 
§ 1 festgelegten Innenbereichs ein rechtsverbindlicher Be-
bauungsplan nach Inkrafttreten dieser Satzung bekannt ge-
macht wird, richtet sich die planungsrechtliche Zulässigkeit 
von Vorhaben gegebenenfalls nach § 30 Abs. 1 oder Abs. 2 
BauGB; beim einfachen Bebauungsplan nach § 30 Abs. 3 
BauGB.

§ 3
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt mit der Bekanntmachung nach § 10 Abs. 
3 BauGB in Kraft.

Donnersdorf, 23.10.2024
Gemeinde Donnersdorf
gez. Schenk,
Erster Bürgermeister

36. Jahrgang Nr.01                               16.01.2025

Fälligkeit 1. Rate Grundsteuer

Am 17.02.2025 wird die 1. Rate Grundsteuer zur Zahlung 
fällig. Sofern ein SEPA-Lastschriftmandat erteilt wurde achten 
Sie bitte auf eine ausreichende Deckung Ihres Kontos.
Sollte eine Rücklastschrift erfolgen werden anfallende 
Gebühren an den Schuldner weitergegeben.
Bitte nehmen Sie Überweisungen fristgerecht vor, damit keine
unnötigen Mahngebühren und Säumniszuschläge entstehen.

4  Anlage 1 
zur Satzung über die Festlegung der Grenzen 
des in Zusammenhang bebauten Ortsteils 
der Gemeinde Donnersdorf 
für den Gemeindeteil Donnersdorf 

Erstellt am 21.10.2024 
Maßstab 1:1000  

Geltungsbereich 



2

Mittleren Bildungsabschluss in der Tasche - Abitur im Blick
Profilklasse des Gymnasiums Steigerwald-Landschulheim 

Wiesentheid

Informationsveranstaltung für Schülerinnen und 
Schüler der 10. Jahrgangsstufe, die den Mittleren 

Bildungsabschluss anstreben

Schon seit vielen Jahren besuchen Schülerinnen und 
Schüler nach erfolgreichem Bestehen des Mittleren Bil-
dungsabschlusses unser Gymnasium, um die Allgemei-
ne Hochschulreife zu erlangen. Diese berechtigt sie, alle 
Studiengänge zu studieren und ihnen stehen damit alle Türen 
offen. Dieser Weg verlangt vor allem keine Festlegung auf 
eine Fachrichtung, wie dies an einer Fachoberschule oder 
Berufsoberschule der Fall ist. Sie werden nach dem baye-
rischen Lehrplan des naturwissenschaftlich-technologischen 
oder sozialwissenschaftlichen Gymnasiums unterrichtet. 
Die Profilklasse ermöglicht durch eine gezielte Förderung 
in der 11. Jahrgangsstufe den anschließenden Eintritt in die 
Qualifikationsphase der Oberstufe (Jahrgangsstufe 12) und 
damit die Hinführung zum Abitur.

Zur Informationsveranstaltung laden wir interessierte 
Schülerinnen und Schüler am Donnerstag, den 06.02.2025, 
um 16.00 Uhr in die Aula unserer Schule herzlich ein.

Viele Schülerinnen und Schüler mit mittlerem Bildungsab-
schluss sind inzwischen diesen Weg an unserem Gymnasium 
gegangen und haben (sehr) erfolgreich die Abiturprüfung 
bestanden. 

Wir freuen uns darauf, auch im kommenden Schuljahr 
motivierte Schülerinnen und Schüler mit mittlerem 
Bildungsabschluss in unsere Profilklasse aufzunehmen. Mit 
ihrem Engagement und ihrer Bereitschaft sich einzubringen 
bereichern sie unsere Schulfamilie.

Weitere Informationen zur Profilklasse finden Sie auf der 
Homepage unserer Schule: oder auch auf unserer Instagram-
seite. Alternativ können Sie gerne einen individuellen Bera-
tungstermin über das Sekretariat vereinbaren.

Eva Burkard, OStRin, 
Mittelstufenbetreuerin und Betreuerin der Profilklasse

Briefwahlunterlagen

Liebe Bürgerinnen und Bürger,
die Briefwahlunterlagen können gerne in den Rathausbrief-
lasten eingeworfen werden. Dieser wird täglich geleert.

Bitte beachten Sie, die Briefwahlunterlagen werden ab dem 
10.02.2025 versandt.

Schrottsammlung

Vom 10.03. – 14.03.25 sammeln wir wieder Altmetallschrott 
zugunsten der Kindertageseinrichtung in Donnersdorf. 
Der Container steht wie gewohnt auf dem Parkplatz des 
Gemeindezentrums in Donnersdorf. Angenommen werden 
Eisen, Alu-, Kupfer-. Autoteile, Felgen ohne Reifen. Landw. 
Geräte, Kabel. Holz-/Ölöfen, jedoch keine Elektrogeräte.
Die Kinder und das Team sagen schon jetzt ein herzliches 
Dankeschön und freuen sich auf einen großen Erfolg.

Flurbegehung 
der Kleinrheinfelder Feldgeschworenen

Die Siebener des Ortsteils Kleinrheinfeld begehen den Flur-
teil rechts der Dürrfelder Hauptstraße bis links der Trau-
stadter Hauptstraße - unterhalb der Staatsstr. St.2275. 
Bis zum 15 März 2025 müssen die Grenzsteine sichtbar 
geräumt sein. Die Besitzer werden angehalten Ihre Pächter 
darüber zu informieren. Nicht geräumte Steine werden
kostenpflichtig geräumt.
Gez. Obmann | M. Grünewald

Gymnastikgruppe Donnersdorf

Mit neuer Motivation und frischem Schwung ins neue 
Jahr. Allen ein gutes, gesundes und erfolgreiches 2025.
Liebe FC´ler und alle, die es noch werden wollen.
Immer donnerstags von 19.30 Uhr - 20.45 Uhr findet unsere 
Trainingsstunde in der Turnhalle Donnersdorf statt (bis An-
fang März voraussichtlich noch im FBZ)
Unser Workout besteht aus vielen verschiedenen Übungen, 
bei denen wir unseren Rücken, Bauch, Arme und auch die 
Beine kräftigen. Wir arbeiten mit dem eigenen Körperge-
wicht, mit Bändern und  kleinen Hanteln. Im Anschluss 
dehnen wir noch unsere Muskulatur, was die Beweglichkeit 
des Körpers verbessern soll und auch Verspannungen lösen 
kann. Gerne könnt Ihr erst mal zum Probetraining kommen, 
dazu benötigt Ihr nur bequeme Kleidung, Turnschuhe, eine 
Isomatte und etwas zu trinken. 
Für Vereinsmitglieder ist das Training kostenlos. Nichtmit-
glieder können eine 15er-Karte erwerben.
Bei Interesse oder Fragen wendet euch gerne telefonisch an 
Kerstin 0151 2916 5030 oder an Doris 09528 1216.

Impressum: 
Herausgeber: Gemeinde Donnersdorf
verantwortlich für den amtlichen Inhalt: 
Erster Bürgermeister Klaus Schenk • Gemeinde Donnersdorf
Amtsstunden Rathaus Donnersdorf:
Mittwochs von 13.30 – 18.00 Uhr außer an Feiertagen.
Kirchstr. 1 • 97499 Donnersdorf • Telefon: 09528/294 o. 09382/607-0
E-Mail: gemeinde@donnersdorf.de • Internet: www.donnersdorf.de
Redaktionsschluss immer der 10. des Monats



3

Jahreshauptversammlung Heimat & Wein e.V.

Liebe Mitglieder, am Sonntag, den 16. Februar 2025 
fi ndet um 19 Uhr im FBZ-Vereinsraum in Donnersdorf 
unsere Jahreshauptversammlung statt.
Tagesordnung:
1. Begrüßung | 2. Totengedenken | 3. Bericht des Vorstands
4. Kassenbericht | 5. Bericht der Kassenprüfer
6. Ausblick 2025 | 7. Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Hierzu ergeht herzliche Einladung.

Felix Schorr | 1.Vorstand

Wichtige Info 
für unsere Mitglieder des Heimat & Wein e.V. 

Nach dem Vorstandsschaftsbeschluss vom September 2024 
ist der Verein Heimat & Wein e.V, seit November 2024
Eigentümer des Teilgebäudes „Kelterstation“ der Raiff eisen-
bank Donnersdorf! Das Gebäude wurde zum abgestimmten 
Kaufpreis erworben.
Des Weitern wird darüber informiert, dass auch in diesem 
Jahr unsere Weinbergswanderung am 1. Mai sowie unser 
39. Pfi ngstweinfest wie gewohnt stattfi ndet.

Felix Schorr | 1. Vorstand

Der FC Donnersdorf lädt ein zum Fasching 
in der Hall of blue white.

Weiberfasching am 27.2.25
ab 17 Uhr Sparkassensturm
ab 18 Uhr Rathaussturm, danach Party in der FC Halle
• tolle Partymusik
• leckere Getränke
• Auftritt des legendären Männerballetts
• FC-Stängli und Schnitzelsandwich

Kinderfasching am 02.03.25 von 14.30 bis 18.00 Uhr
• Kaff ee und Kuchen
• Parcour für die Kids
• Pommes, Bratwurst und FC-Stängli

Ab 18.00 Uhr After-Kinderfaschingsparty
• gemütliches Beisammensein im Sportheim
• Kartpartien erwünscht
• Barbetrieb mit Musik in der FC Halle
• Schnitzelvarianten, Pommes, FC-Stängli und 
  Lachsbrötchen

Um das Essen am Abend besser planen zu können, bitten wir 
Euch um Vorbestellung bei Nadine Nusser 0174/9998648.
Wir freuen uns auf Euch!
Vorstandschaft FC Blau-Weiß Donnersdorf

Danke

Auf diesem Wege wollen wir uns bei allen Freunden und 
Gönnern recht herzlich bedanken!
Außerdem möchten wir uns beim FC Bayern Fanclub für 
die Spende der Nikolaus-Süßigkeiten am Glühweinabend 
bedanken!

Mit freundlichen Grüßen
1. Vorstand
Christian Kowalik

Jahreshauptversammlung 2024

Die Jahreshauptversammlung der Freiwilligen Feuerwehr 
Donnersdorf, fi ndet am Samstag, den 8. Februar 2025 um 
18 Uhr im Feuerwehrhaus Donnersdorf mit anschließendem 
Kameradschaftsabend statt.
Tagesordnungspunkte:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Tätigkeitsbericht Vorstand
4. Tätigkeitsbericht Kommandant und Ehrungen
5. Kassenbericht (Bericht Kassenprüfer und Entlastung Vor-
standschaft)
6. Grußworte Gemeinde und Inspektion
7. Neuaufnahmen
8. Wünsche und Anträge
Zur Jahreshauptversammlung sind alle Mitglieder (sowohl 
Aktive als auch Passive) und die Jugendgruppe recht herz-
lich eingeladen.
Es besteht außerdem die Gelegenheit für Kinder/Jugendliche 
und interessierte Erwachsene in die Feuerwehr einzutreten.
Wir hoff en auf zahlreiche Teilnahme.

Mit kameradschaftlichen Grüßen
Christian Kowalik | 1. Vorstand
Matthias Krüger | 1. Kommandant

Kameradschaftsabend 2025

Im Anschluss an unserer Jahreshauptversammlung fi ndet 
unser Kameradschaftsabend 2025 statt. Es gibt Gyros mit 
Zatziki und Krautsalat. Der Unkostenbeitrag beträgt 10 € pro 
Person.
Zur besseren Planung der Essen bitte den unteren Abschnitt 
bis zum 26.01.25 in den Briefkasten am Feuerwehrhaus oder 
bei Christian Kowalik einwerfen.

Ich nehme teil und Esse mit.

(Name) 

(Unterschrift)



4

Der Klei�erzuchtverein
Donnersdorf lädt herzlich 

ein zum

Lakefleisch-Essen

22. Februar 2025
Ort: Klei�erzucht

Donnersdorf
Kosten: 9 Euro + Schnaps

Es werden zwei Durchgänge
angeboten:

1. Durchgang: 12.00 Uhr
2. Durchgang: 16.00 Uhr

Bi�e meldet Euch bis 
spätestens 16. Februar 2025

 und gebt Euren 
Wunschdurchgang an:

Kontakt: Dominik Birkholz
Telefon: 0171 4696721

Wir freuen uns auf
Euer Kommen und einen

gemütlichen Tag mit Euch!

Euer Klein�erzuchtverein
Donnersdorf

INTERNAL

Samstag
07. März 2025

Ab 18:00Uhr
Spezialitäten vom Grill

Ab 21:00 Uhr   DJ Majus
Eintritt: Frei

FFW Pusselsheim

Im Skioutfit
1 Shot for free



5

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst (Allgemein-Ärzte):
Seit April 2013 gibt es den Bereitschaftsdienst in der Zentralen 
Praxis im St.-Josefs-Krankenhaus in Schweinfurt.
Öffnungszeiten: 
Montag, Dienstag, Donnerstag 		   von 18 bis 21 Uhr
Mittwoch, Freitag		    von 16 bis 21 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag		    von   9 bis 21 Uhr
Während der vorstehend genannten Öffnungszeit können alle 
fahr- und transportfähigen Patienten in dringenden Fällen 
ohne Anmeldung kommen. Sofern Ihr behandelnder Arzt bzw. 
Hausarzt nicht erreichbar ist, können Sie in dringenden Erkran-
kungsfällen einen Arzt des ärztlichen Bereitschaftsdienstes über 
Tel. 116117 (kostenfrei) erreichen. In lebensbedrohlichen 
Fällen wenden Sie sich bitte an Tel. 112 

Kinderärzte: 
Seit 30.01.2017 ist der Bereitschafsdienst neu geregelt: Er wird 
von der „Kinder- und Jugendmedizinischen Bereitschaftspraxis 
Schweinfurt-Rhön“ angeboten, die im Leopoldina-Kranken-
haus beheimatet ist. 
Die Bereitschaftspraxis arbeitet 
Mittwoch, Freitag 		    von 16 bis 19.30 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertag		    von 10 bis 14 Uhr und
			     von 15 bis 19.30 Uhr
Es kooperieren niedergelassene Kinderärzte und die Kinder-
klinik des Leopoldina-Krankenhauses Schweinfurt.

Zahnarztdienst:
(Wochenend- und Feiertagsdienst jeweils von 10 Uhr bis           
12 Uhr und von 18 Uhr bis 19 Uhr. In der übrigen Zeit besteht 
Rufbereitschaft.)

Samstag/Sonntag 18./19.01.2025
Dirk Seidenstücker 
Bleichstr. 2, 97447 Gerolzhofen, Tel. 09382 / 8571

Samstag/Sonntag 25./26.01.2025
Dr. Olaf Hiltl 
Spitalstr. 18, 97332 Volkach, Tel. 09381 / 6755

Samstag/Sonntag 01.02./02.02.2025
Dr. Felix Aulbach 
Berliner Str. 48, 97447 Gerolzhofen, Tel. 09382 / 310706

Samstag/Sonntag 08.02./09.02.2025
Dr. med. dent. Waltraud Pfister 
Grabenstr. 23, 97447 Gerolzhofen, Tel. 09382 / 318411

Samstag/Sonntag 15./16.02.2025
Gabriele Arnold 
Kirchstr. 11, 97499 Donnersdorf, Tel. 09528 / 951791

Apothekendienst:
(Der Bereitschaftsdienst wechselt täglich um 8.00 Uhr)
16.01.2025 St. Florian-Apotheke - Apotheke Ebrach OHG 
Gerolzhofen; 17.01.2025 Hubertus-Apotheke Schweinfurt; 
18.01.2025 Stern-Apotheke Schwebheim; 19.01.2025 St. 
Christophorus-Apotheke Sand; 20.01.2025 Einhorn-Apothe-
ke Haßfurt; 21.01.2025 St. Christophorus-Apotheke Sand; 
22.01.2025Apotheke an den Gaden Gochsheim; 23.01.2025 
Stadt-Apotheke Haßfurt; 24.01.2025 Apotheke am Kran-
kenhaus Haßfurt; 25.01.2025 Apotheke Ebrach - Apotheke 
Ebrach OHG Ebrach; 26.01.2025 Westend-Apotheke Schwein-
furt; 27.01.2025 Apotheke Stenger Gochsheim; 28.01.2025 
Kronen-Apotheke Gerolzhofen; 29.01.2025 Apotheke Scho-
nungen; 30.01.2025 Linden-Apotheke Grettstadt; 31.01.2025 
Fuchs-Apotheke Knetzgau; 01.02.2025 Rossmarkt-Apotheke 
Schweinfurt; 02.02.2025 Rats-Apotheke Zeil; 03.02.2025 Apo-
theke Ebrach - Apotheke Ebrach OHG Ebrach; 04.02.2025 
Apotheke an den Gaden Gochsheim; 05.02.2025 Rats-Apothe-
ke Zeil; 06.02.2025 Stadt-Apotheke Schweinfurt; 07.02.2025 
Löwen-Apotheke Haßfurt; 08.02.2025 Herz-Apotheke 
Schweinfurt; 09.02.2025 Apotheke Schonungen; 10.02.2025 
St. Helena-Apotheke Grafenrheinfeld; 11.02.2025 Stern-Apo-
theke Schwebheim; 12.02.2025 Einhorn-Apotheke Haßfurt; 
13.02.2025 St. Christophorus-Apotheke Sand; 14.02.2025 Ad-
ler-Apotheke Schweinfurt; 15.02.2025 Apotheke am Kranken-
haus Haßfurt; 16.02.2025 Fuchs-Apotheke Knetzgau

Den tagesaktuellen Apothekennotdienst für Bayern finden Sie 
auf der Homepage der Bayer. Landesapothekerkammer unter 
http://lak-bayern.notdienst-portal.de

Herzlichen Dank
Vielen Dank für die vielen Glückwünsche, Geschenke 
und Aufmerksamkeiten zu meinem 85. Geburtstag. 

Ein besonderer Dank geht an 
• Herrn Ministerpräsidenten Dr. Markus Söder, 
• Herrn Staatssekretär a.D. Gerhard Eck, 
• Herrn Landrat Florian Töpper, 
• Herrn Bürgermeister Klaus Schenk, 
• dem Siedlerverein Donnersdorf, 
• dem Sportverein FC Donnersdorf, 
• dem Seniorenkreis, 
• Frau Firsching und an alle Nachbarn, Bekannte, 
  Verwandte und alle Gratulanten. 

Hildegard Möslein



6

Danksagung

Monika Wilhelm
18.06.1953 - 01.12.2024

Allen, die sich in stiller Trauer mit uns verbunden 
fühlen und ihre liebevolle Anteilnahme 

auf so vielfältige Art zum Ausdruck brachten, 
danken wir von Herzen. 

Besonderer Dank gilt 
Herrn Monsignore Matthias Türk, 

der Blaskapelle Traustadt und 
allen, die zur Gestaltung der Trauerfeier

 beigetragen haben. 

Danke vor allem auch allen Verwandten und 
Freunden für die Begleitung und Unterstützung. 

Werner Wilhelm mit Familie

Traustadt, im Dezember 2024 

Danksagung

Herzlichen Dank sagen wir allen, die unserer Mutter 
und Großmutter im Leben inFreundschaft und Zunei-
gung verbunden waren und sie in den vergangenen 
Jahren tatkräftig unterstützt haben. 
Dank allen, die uns ihre Anteilnahme zum Ausdruck 
gebracht haben und mit uns gemeinsam Abschied ge-
nommen haben.

Anneliese Barth
geb. Feller

+ 21.11.2024

Unser besonderer Dank gilt:
-  Diakon Günter Schöneich für seine einfühlsamen 

und treffl  ich gewählten Worte;
-  dem Bestattungsinstitut Helbig für die würdevolle 
 Trauerfeier; für die sofortige, umfassende und 
 zuverlässige Unterstützung.

Im Namen aller Kinder- und Enkelfamilien
Familie Gudrun Barth

Donnersdorf, im Dezember 2024

Nachhaltige Energie für 
die Zukunft!

www.uez.de

Polizeipräsidium
Unterfranken 

www.polizei.bayern.de/unterfranken

BETRUG AN SENIOREN
Die Kriminalpolizei 
klärt auf!

Herausgeber: Polizeipräsidium Unterfranken 
Frankfurter Str. 79, 97082 Würzburg, Telefon 0931/ 457-0 

  Gesundes Misstrauen ist keine 
Unhöflichkeit!
  Der Anrufer macht Druck? Das ist Teil 
der Masche. Legen Sie einfach auf.
  Die echte Polizei fordert niemals Vermögen von Ihnen, 
um Ermittlungen durchzuführen!
  Verwandte fordern sofortige finanzielle Hilfe? 
Seien Sie misstrauisch!
  Übergeben Sie nie Geld oder Schmuck an Unbekannte!

Notruf 110

Ihnen kommt etwas verdächtig 
vor? Im Zweifel auflegen und 
die Polizei anrufen!

Verwandterangeblich in Not?

Zweifelha� er Anrufder Polizei?


